660 **STABILITERQUE:** firmiter Af Ga Ka Mh Na Vb | immutabiliter Lh Pp Px | incommutabiliter Mf | immutabiliter, specialiter, firmiter Vh.

FACIENDA: quae sunt Ec Gc Ka Pp Vh | eaque sunt facienda Fb | sunt Va.

DISPONIT: narrat Vb | ordinat Cg Lb | per fatum Ec Gc Ka | dispositione prouidentia dei completur Pp | dispositio et prouidentia dei completur Pq.

665 **FATO:** ex To | a Vc | fortuna Vb | cum Ec Gc Ka Mb Vh | per fatum Ap Cg Ck Fb Fd Ge Pb Pn Ps Vf | Fatum uero nihil est, sed omnia per dei nutum fiunt uel permittuntur fieri. Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh.

HAEC: prouidentia Ta Vb | opera Ap.

IPSA: ea Ta | et Ap.

670 **QUAE DISPOSUIT:** quae ordinat prouidentia Ge Pb.

DISPOSUIT: prouidentia Ap Ka | efficit Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh | in mente sua Vf.

631 OMOIIOCIC] gl. similitudo Pf. 639 concepit] percepit Ct; concipit Pt. 640 operando] operanda Pt. | mouet] om. Vf. 666 uero] autem Vh. 667 permittuntur] permittunt Ec.

IV prosa vi

MULTIPLICITER: abundanter *Vb* | uariabiliter *Ec Gc Ka Lh* | per diuersas formas *Af Ap Ck Ct Er Fb Fd Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Vc Vf* | in sua praesentia stabilia sunt in diuersis temporibus *Eb*.

675 **AC TEMPORALITER:** quia non in uno tempore apparent *Ps* | quia non uno tempore apparent omnia *Cg Ge*.

AMMINISTRAT: uel amministrauit *Ta* | ministrat *Vb* | concedat *Ka* | concedit *Ec Gc* | concedit < concedat *Lh* | perficit *Ec Gc Ka* | deus *Ap Ck Pb* | ipse *Ps*.

680

13. Siue igitur famulantibus quibusdam prouidentiae diuinis spiritibus fatum exercetur seu anima seu tota inseruiente natura seu caelestibus siderum motibus seu angelica uirtute seu daemonum uaria sollertia seu aliquibus horum seu omnibus fatalis series textitur, illud certe manifestum est immobilem
685 simplicemque gerendarum formam rerum esse prouidentiam, fatum uero eorum quae diuina simplicitas gerenda disposuit mobilem nexum atque ordinem temporalem.

690

SIUE IGITUR – TEXTITUR: Hic magis philosophice quam catholice loquitur. *Ec Ga Ka Mh Na Vh*.

FAMULANTIBUS: per *Pq* | ex *Ec Gc Ka* | datiuus *Va* | datiuus casus *Ec Gc* | deo *Va* | seruientibus *Af Cg Ck Ge Vb* | administrante sancto spiritu *Pp*.

PROUIDENTIAE: diuinae *Ap Ck Ge On Pb Pn Ps* | diuina *Cg* | datiuus *Ap Eb Ec Gc Pb Pm Pn Ta Vb* | datiuus casus *Ka*.

695

DIUINIS SPIRITIBUS: angelis *Ec Gc Ka Pp* | bonis angelis *Mf Vh* | cherubin et seraphim *Cg Ck Ge Ps* | per diuinos libros *Ck* | per diuinos spiritus *Af Ap Cg Er Fb Fd Ge Kc Lh Mj Pb Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vc Vf* | spiritu sapientiae *Ec Ga Gc Ka Mf Mh Na* | spiritu consilii, spiritu scientiae et cetera *Lh* | spiritu consilii, spiritu scientiae *Ka* | spiritu consilii, spiritu scientiae et caetera *Ec Gc* | spiritu consilii, spiritu scientiae et pietatis *Eb* | spiritu sapientiae et intellectus, spiritu consilii et cetera *On* | spiritu consilii, spiritu sapientiae *Px* | spiritu consilii, spiritu sapientiae et int{ellectus} *Vh* | Diuinos spiritus appellat Plato, qui ipsi diuinitati familiarius inherent, nec unquam priuationem ipsius propter aliquod officium patiuntur. *Fd Vf* | diuinos spiritus pluraliter, propter plurima dona sua. Vt illud
700 spiritus sapientiae et intellectus, et reliqua *Pp* | Differt inter spiritus et angelos. Nam angelus dicitur bonus nuntius ex diuino factus, unde in psalmo “qui facit angelos suos spiritus”. *St*.

705

DIUINIS: uel diuinae *La*.

FATUM: fortunam *Vb* | dispositionum *Pq Vc*.

710

EXERCETUR: administratur *Ck Ge* | compleatur *Er Vc* | completur *Ct Pc* | agitur *Ec Gc Ka* | pro moueatur *On* | dispositio dei *Fd* | dispositione dei compleatur *Ap* | dispositio dei compleatur *Ck Kc Pb Pn Ps* | dispositio dei completur *Af Fb Lh Mj Pp Ta To* | dispositio dei expletur *Ld Pt Vf* | dispositio et prouidentia dei completur *Cg Er Ge Pk Va*.

715

ANIMA: mundi *Lb Ph St Vh* | famulante *Mj Ta Vf* | per *Ge Pc Pk Pq* | in mente *On* | anima corporea *Ka* | mundi, quae uertit caelum et omnia *Cg Ck Ge Ps* | secundum Platonem *Pq* | Hoc est mundana anima, quae uegetat et sustentat omnia et in mundi compositione intellectum sortita, per uaria corpora est diuisa. *Ld (2x) Pt*

706 in...707 spiritus] Ps. 103.4

713 prouidentia] prouidentiae *Er*. 717 et¹] om. *Ld(2)*.

IV prosa vi

- (Vf) | De hoc etiam in commento Virgilii dicitur, quod quattuor sint elementa:
 720 terra, aer, aqua, aether, et deus praeter hoc nihil est aliud, et hoc, id est mundum,
 non possumus dicere. Nam mundus non est totus. Ergo deus quidam spiritus
 diuinus, qui per quattuor infusus elementa, gignit uniuersa. Igitur si de elementis
 et deo nascuntur omnia, unam originem habent, et par est natura omnium, sed
 725 uideamus quid in nobis est a deo et quid a quattuor elementis? Quantum datur
 intellegi, ab elementis habemus corpus, a deo animam. Quod ideo probatur, quia
 est in corpore terrae, humor, anhelitus, calor, quae omnia uidentur; animus
 inuisibilis est, sicut etiam deus, unde originem ducit. Illa praeterea irrationabilia
 sunt, sicut et corpus: contra deus habet consilium, sicut etiam animus. Deinde
 730 elementa mutamus quod [est] eorum proprium, sicut etiam corpus, quod deinde
 originem ducit: contra deum non perire manifestum est. Ergo nec animus perit,
 quod inde originem ducit. Nam pars semper genus sequitur. Huc igitur tetendit
 primam intentionem suam, ut animos immortales doceret; sed occurrit illud: si
 immortales et unum habent principium, qua ratione non omnia animalia sentiunt
 735 similiter? Et dicit non esse in animis dissimilitudinem, sed in corporibus, quae
 prout fuerint uel uiuatia uel torpentia, ita et animos faciunt. Quod potest in uno
 eodemque animalis corpore probari. In sano enim corpore alia est uiuacitas
 mentis, in aegro pigrior, in satis inualido etiam ratione carens, ut in frene[ti]cis
 cernimus. *Ld Vf.*
TOTA INSERUIENTE NATURA: omni creatura *Af Fd Kc Lh Mj Pt Px Ta Vf* | omnia
 740 creatura *Ld Ps* | omni creaturae *Ap* | toto homine *Pp* | et anima et corpore *Bb* |
 anima et corpore *Ec Gc Px* | anima pariter et corpore *Eb Ec Ed Gc Ka Pm* | anima
 et corpus *Fd Ld Lh Pt Vf* | animae et corporis *On* | anima cum corpore *Ap Ck Ga*
Mh Na Pb Pn Va Vh | anima scilicet et corpore *Pp* | tota natura ·i· anima et corpus
 745 *Ge* | tota diu inseruiat operando *Ap Ck Ct Er Pb Pn Pq Ps Vc* | .iiii. elementis ex
 quibus omnes naturae corporales dicebantur nasci *St* | per omnia famulante *Af Ap*
Ck Fb Fd Kc Lh Pn Pp Ps Ta To | per omnia sc· famulante *Ld Pt* | quia spiritus
 hominis multa operatur *Pp* | ueluti sol siccitatem, luna pluuiam *Pp*.
TOTA: per *Ct Pc Pk Pq* | per totam *Er* | omnia *To*.
INSERUIENTE: intus *Vb*.
 750 **NATURA:** creatura *Fb To* | per *Ps*.
CAELESTIBUS SIDERUM MOTIBUS: Hoc in loco quidam conati sunt Boetium
 reprehendere, quasi hereticum, dicentes illum mathematicam sectari, et docere
 omnia sub fato stellarum fieri, sed sciendum quia ubi plura succincte et
 755 comprehensiuue memorantur, ignoratur quid debeat eligi, quid eligendum uel quid
 respondendum sit. *Af Ap Ck Ct Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | per

719 etiam... 738 cernimus] *Serv. Comm. Aen. 6.724* (pp. 99-100)

720 praeter] prae *Vf*. | mundum] deum mundum *Ld*. 722 gignit] gignitur *Ld*. | si] sed *Vf*.
 723 natura] naturam *Ld*. 725 intellegi] intelli *Ld*. | animam] animum *Ld*. 726 uidentur]
 uideantur *Ld*. | animus] ut animus *Ld*. 727 Illa... 738 cernimus] om. *Ld*. 744 tota] ·i· per tota
Vc; per *Er*. | diu] die *Ap Pb Ps*. | operando] aperando *Ct*. 751 in] om. *Fb*; est *Fd*. 752 dicentes]
 dicentem *Pt*; dicente *Af*. | illum] eum *Fb*; om. *Fd Ld*. | mathematicam] mathematicum *Ck Ge*
Kc. | sectari] sectare *Pb*. 753 omnia] coram *Kc*. | fato] facie *Mj*. | stellarum] stellarum.
 mathematica est disciplinalis ars inde mathetus discipulus *Pt*. | fieri] om. *Pt*. | sciendum]
 sciendum est *Ct Kc Mj*. | quia] om. *Ct*. | plura] plure *Ck Ge Pn*; plures *Ap Pb*. | succincte]
 suncente? *Pp*. | et] om. *Fd*. 754 comprehensiuue] comprehenduntur siue *Fd*. | ignoratur]
 ignorantur *Ap Pb Pn*. | quid¹] quod *Ct Ps*. | eligi] eligi et *Pp*; elegi *Af Fd*. | quid²] quod *Ps*.
 uel] tibi *Ap Pn*; om. *Mj*; aut *Pt*. | quid³] quod *Ps*. 755 respondendum] respuendum *Af Fb Fd Ld*
Lh Ps Pt Ta. | sit] sit. mathematica disciplinalis ars unde et mathus discipulus *Fd*.

IV prosa vi

astrologiam ·i· per constellationem, quia mathematici dicunt secundum cursus stellarum nasci homines *Ta*.

760 **CAELESTIBUS SIDERUM:** famulantibus *Cg Ck Ge Pb* | famulantibus prouidentiae *Vf* | constellatione siderum *Ps* | constellatione stellarum *Ge* | per constellationem *Lh*.

CAELESTIBUS: motibus *Pp* | per *Ct Ge Pc Pk Ps Va* | ignea *Px Vh* | ignea mundi *Ga Mh Na* | inseruientibus *St*.

SIDERUM: ut et in sideribus sit conligata ratio *On*.

765 **SEU ANGELICA (EUANGELICA *Pm*) UIRTUTE:** exaggeratio est *Eb Ec Ed Gc Pm* | per nouem ordines *Lh* | per *Ck Ct Ge Pc Pk Pq Ps Va Vc Vf* | ex aggregatione et ceterae *Ka*.

ANGELICA: famulante *Ap Pb Pn Ps* | Maiorum enim angelorum agmina non mouentur ab intimis diuinae prouidentiae, sed semper adsistunt angeli, et archangeli mittuntur ad quaeque exercenda. *Fd Pt*.

770 **DAEMONUM:** malignorum spirituum *Cg Ge Ps* | Multa faciunt homines peccatis nostris exigentibus, *Pp* | ut est illud, immissionem per angelos malos *Ka Lh*.

UARIA: per *Ct Ge Pc Pk Pq Ps Va Vf*.

775 **SOLLERTIA:** calliditate *Cg Ck Ge Ps* | ingenia *Fb* | astutia *Af Lh Ta To Va Vf* | sagacitate *Af Lh Ta To Va Vb* | insania calliditate *Ec Gc Ka Lh* | famulante *Pb* | studium *Kr* | sollers peritus dicitur *Ge* | ad decipiendos homines *Ec Gc Ka Lh Pp* | Sollon lingua Oscomum dicitur totum; unde et sollempnia, quod quotis annis fiunt, et dicitur sollers undique perspicax. *Va*.